
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 
TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 

 

http://www.icividate.edu.it e-mail: bsic807004@istruzione.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 

P.E.C: 
bsic807004@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE   n. 2  -  II.5                            Cividate Camuno, 08/01/2019 
 

 Agli Atti 
 All’albo on line  dell’Istituto 

 Amministrazione trasparente 
 
 

OGGETTO Determina a Contrarre - Progetto Scuola “ Laboratori  e Sportello psicopedagogico” 
ecc.  a.s. 2018/19  (ACQUISTO PRESTAZIONI SPECIALISTICHE-PROFESSIONALI) 

Responsabile Unico del  procedimento Dirigente Scolastico   Roberto Salvetti 
CUP: = CIG:  ZC4269D52E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge  07/08/1990, n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 08/02/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge  15/03/1997, n. 59 ; 

VISTO  il D.Lgs.30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 5 e 7 c. 6 sul potere di organizzazione 
della P.A. e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non  si può far fronte con personale 
in servizio; 

VISTE  le proposte progettuali avanzate dagli insegnanti responsabili dei progetti previsti nel Piano 
dell’Offerta Formativa relativo all’anno scolastico 2018/19; 

VISTI i verbali del Collegio dei docenti  e del Consiglio d’Istituto relativi all’approvazione del PTOF; 

VISTA La comunicazione della Comunità Montana di Valle Camonica  relativa all’assegnazione  del contributo 
relativo al Progetto Scuola a.s. 2018/19 per un importo di Euro 2.140,75; 

RITENUTO di procedere alla stipula di un contratto per la realizzazione degli interventi di sportello 
psicopedagogico, nonché interventi sulle classi  e di consulenza agli insegnanti; 

VERIFICATO che all’interno dell’Istituto non sono presenti  figure professionali che abbiano  i titoli e le 
competenze professionali per svolgere le attività oggetto della presente determina; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

VERIFICATO che non è possibile l’affidamento diretto sul MEPA della Consip stessa in quanto la tipologia del 
servizio in parola non è negoziabile in alcun modo sul MEPA;  

RILEVATO che si è proceduto ad accertare l’eventuale esistenza di rischi da interferenza  nell’esecuzione  
dell’appalto in oggetto e che tali rischi non sono stati rinvenuti, che non è necessario, quindi,  provvedere alla 
redazione del DUVRI e che non sussistono costi per la sicurezza; 

VISTO il Regolamento assunto dal Consiglio d’Istituto con   delibera n. 61  del 5/7/2017  che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure per l’acquisizione di beni, servizi e forniture in economia; 

 

 

 



VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, 
“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che stabilisce che per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, mediante 
affidamento diretto; 
 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  
10.000,00 euro”; 

VISTA la proposta progettuale e la relativa offerta economica presentata dalla Arcobaleno Società 
Cooperativa Sociale - Onlus, Via Croce n°1 25043 Breno (Bs)   per un totale di € 5.200,00 + IVA 5% = € 
5.460,00; 

CONSIDERATO che 
- le competenze professionali del personale della Arcobaleno Società Cooperativa Sociale - Onlus, Via 

Croce n°1 25043 Breno (Bs) sono rispondenti e funzionali alle attività previste nel progetto; 
- il progetto è strettamente collegato alle attività svolte negli anni precedenti, costituendone la prosecuzione, 

anche in considerazione del fatto che per parte degli utenti (genitori  e alunni) risulta essere la 
continuazione dei rapporti intrapresi con l’esperto negli anni scorsi. 

IN ATTESA della predisposizione del Programma Annuale E.F. 2019; 

VISTA la copertura finanziaria del progetto  Modulo 1 data dal finanziamento della Comunità Montana e da 
fondi diritto allo studio; 

VISTA la copertura finanziaria del progetto  Modulo 2 data da fondi diritto studio  e da economie anni 
precedenti; 

PRESO ATTO che l’ operatore economico  scelto è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità tecnica e 

professionale attestata da esperienze pregresse maturate nel settore; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività 

didattiche programmate e l’arricchimento  dell’ offerta formativa;  

DETERMINA 

di procedere  mediante affidamento  diretto alla stipula  di specifica convenzione/contratto con la Arcobaleno 
Società Cooperativa Sociale - Onlus, Via Croce n°1 25043 Breno (Bs) per lo svolgimento di n. 208 ore di 
attività, come da progetto (costo di € 25,00/orari + iva 5%)  per un totale di € 5.200,00 + IVA 5% € 260,00 =  € 
5.460,00;  

TIPO PROCEDURA: affidamento diretto (art. 36,c.2, lett. A, D.Lgs.50/2016,  D.Lgs. n. 56/2017 e art. 34 DI  
44/2001); 

VALORE DELL’AFFIDAMENTO: € 5.200,00 + IVA 5%  

IMPUTAZIONE SPESA:  Programma Annuale 2019  in attesa di definizione. 

Di autorizzare il pagamento della fattura relativa all’impegno di cui alla presente determina  al termine delle 
attività previste, previa verifica del regolare svolgimento delle stesse. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione “albo on line” e, per dati 
aggregati, in “Amministrazione trasparente”. 
 
  Il Dirigente Scolastico 
 Roberto Salvetti 

 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 


